
190. 
   Na osnovu člana 88 tačke 2 Ustava Republike Crne Gore, donosim 
 

UKAZ 
 

O PROGLAŠENJU ZAKONA O IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O IZBORU 

ODBORNIKA I POSLANIKA 
 
   Proglašava se Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o izboru odbornika i poslanika, koji je donijela 

Skupština Republike Crne Gore na četvrtoj sjednici prvog redovnog zasijedanja u 1998. godini, održanoj 
19. maja 1998. godine. 

 
Broj: 01-1097/2 

Podgorica, 19. maja 1998. godine 
 

Predsjednik Republike Crne Gore, 
Milo Đukanović, s.r. 

 
ZAKON 

 
O IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O IZBORU ODBORNIKA I POSLANIKA 

 
Ĉlan 1 

   U Zakonu o izboru odbornika i poslanika ("Službeni list RCG", broj 4/98), u članu 73 poslije stava 1 
dodaje se novi stav 2 koji glasi: 

"Pored podataka iz stava 1 ovog člana, glasački listić na poleđini u gornjem desnom uglu sadrži naziv 

opštine, naziv biračkog mjesta, oznaku za broj biračkog mjesta i pečat biračkog odbora koji 
sadrži naziv i broj biračkog mjesta". 

 
Ĉlan 2 

   U članu 74 u stavu 1 poslije riječi "štampanja" zarez i riječ "ovjeru" brišu se. 
   Poslije stava 3 dodaje se novi stav 4 koji glasi: 

"Glasačke listiće za izbor odbornika ovjerava svojim pečatom opštinska izborna komisija, a glasačke 
listiće za izbor poslanika Republička izborna komisija. Pečat nadležne izborne komisije 

stavlja se i na poleđini glasačkog listića." 

 
Ĉlan 3 

   Ovaj zakon stupa na snagu danom objavljivanja u "Službenom listu Republike Crne Gore". 
 
 

195. 

 
ODLUKA 

 
KOJOM SE UTVRĐUJE DA ODLUKA O ZAVOĐENJU SAMODOPRINOSA RADI 

IZGRADNJE VODOVODA U MOJKOVCU ("SLUŢBENI LIST RCG-OPŠTINSKI 

PROPISI",BROJ 1/97) KOJU JE DONIJELA SO MOJKOVAC, 13. DECEMBRA 1996. GODINE, 

NIJE U SAGLASNOSTI SA USTAVOM REPUBLIKE CRNE GORE I ZAKONOM I PRESTAJE 

DA VAŢI DANOM OBJAVLJIVANJA OVE ODLUKE. 
 



   Odluka kojom se utvrđuje da Odluka o zavođenju samodoprinosa radi izgradnje vodovoda u Mojkovcu 

("Službeni list RCG-opštinski propisi",broj 1/97) koju je donijela SO Mojkovac, 13. decembra 1996. 
godine, nije u saglasnosti sa Ustavom Republike Crne Gore i zakonom i prestaje da važi danom 

objavljivanja ove odluke. 
   Ustavni sud Republike Crne Gore, u sastavu: predsjednik prof. dr Blagota Mitrić i sudije: Radojko 

Đuričanin, Božidar Martinović i Šefko Crnovršanin, na osnovu odredaba člana 113 stav 1. tačka 2. Ustava 
Republike Crne Gore, člana 51 stav 2. i člana 56 tačka 2. Zakona o Ustavnom sudu Republike Crne Gore 

("Službeni list Republike Crne Gore, broj 21/93), na sjednici od 29. aprila 1998. godine, donio je 

 
ODLUKU 

 
   UTVRĐUJE SE da Odluka o zavođenju samodoprinosa radi izgradnje vodovoda u Mojkovcu 

("Službeni list Republike Crne Gore - opštinski propisi" broj 1/97), koju je donijela Skupština opštine 

Mojkovac 30. decembra 1996. godine, nije u saglasnosti sa Ustavom Republike Crne Gore i zakonom i 
prestaje da važi danom objavljivanja ove odluke. 
   Ova odluka objaviće se u "Službenom listu Republike Crne Gore" u dijelu u kojem se objavljuju 

republički propisi i u dijelu u kojem se objavljuju opštinski propisi . 

 
Obrazloţenje 

   Rješenjem Ustavnog suda U.br. 103/96 od 26. februara 1998. godine, pokrenut je postupak za 
ocjenjivanje ustavnosti i zakonitosti Odluke navedene u izreci . 
   Ustavni sud je, na sjednici od 29. aprila 1998. godine, nakon razmatranja osporene odluke, utvrdio da 

nije u saglasnosti sa Ustavom i zakonom. 
   Osporenom odlukom zaveden je samodoprinos za građane čije je prebivalište obuhvaćeno granicama 
Generalnog urbanističkog plana Opštine Mojkovac ili posjeduju nepokretnosti na tom području, kao i za 

građane mjesne zajednice Polja koji su van GUP-a, a priključeni su na postojeći gradski vodovod. 
   Ustavom Republike Crne Gore propisano je: da se zakonom u skladu sa ustavom, uređuje sistem 
lokalne samouprave (član 12 tačka 3); da se jamči pravo na lokalnu samoupravu; da se lokalna 

samouprava ostvaruje u opštini i glavnom gradu; da građani u lokalnoj samoupravi odlučuju neposredno i 

preko slobodno izabranih predstavnika o određenim javnim i drugim poslovima od interesa za lokalno 
stanovništvo i da su organi lokalne samouprave u opštini skupština i predsjednik opštine (član 66 st. 1, 2, 

3 i 4). 
   Zakonom o lokalnoj samoupravi ( "Službeni list Republike Crne Gore", br.45/91, 16/95 i 23/96) 

propisano je: da se u opštini kao osnovnoj teritorijalnoj jedinici ostvaruje lokalna samouprava, radi 
zadovoljavanja potreba od neposrednog i zajedničkog interesa za građane - lokalno stanovništvo (član 1 

stav 1); da poslove iz svoje nadležnosti opština vrši preko svojih organa i u skladu sa zakonom, odlučuje 

o pitanjima od značaja za ostvarivanje neposrednih i zajedničkih interesa lokalnog stanovništva (član 4); 
da lokalno stanovništvo učestvuje u odlučivanju o svojim potrebama i interesima, preko svojih 

predstavnika u skupštini opštine, referendumom, na zborovima i drugim oblicima ličnog izjašnjavanja, na 

način utvrđen statutom, u skladu sa Ustavom i zakonom (član 8 stav 1); da opština u skladu sa zakonom, 

donosi razvojne programe i uređuje i obezbjeđuje komunalne djelatnosti i da se komunalnim 
djelatnostima smatra snabdijevanje vodom za piće (član 17 st. 1. i 2). 
   Zakonom o samodoprinosu ("Službeni list SR Crne Gore", broj 11/87) utvrđeno je da radni ljudi i 

građani, radi ostvarivanja zajedničkih interesa i solidarnog zadovoljavanja zajedničkih potreba mogu 
udruživati sredstva uvođenjem samodoprinosa pod uslovima i po postupku određenim zakonom, i da se 

samodoprinos može uvesti u oblasti komunalne djelatnosti (član 1 stav 1 ); da se odluka o uvođenju 

samodoprinosa smatra donijetom ako se za nju izjasnila većina od ukupnog broja radnih ljudi i građana 
koji imaju pravo odlučivanja o uvođenju samodoprinosa (član 10). 
   Statutom opštine Mojkovac ("Službeni list Republike Crne Gore - opštinski propisi", br. 19/92, 34/92 i 

22/95) propisano je da se referendum raspisuje radi zavođenja samodoprinosa za teritoriju opštine ili za 



pojedine njene djelove (član 37 alineja 1.); da se na referendumu građani izjašnjavaju glasanjem za ili 

protiv predloga o kojem se glasa; da je predlog o kome se glasa na referendumu prihvaćen ako je za njega 
glasala većina građana upisanih u birački spisak i da je odluka donesena na referendumu obavezna (član 

38). 
   Iz navedenih odredaba Ustava i Zakona o lokalnoj samoupravi, proizilazi da se jamči pravo na lokalnu 

samoupravu, da je opština osnovna teritorijalna jedinica u kojoj se ostvaruje lokalna samouprava radi 
zadovoljavanja potreba od neposrednog i zajedničkog interesa za lokalno stanovništvo i da opština, u 

skladu sa zakonom, odlučuje o pitanjima ostvarivanja takvog interesa. S tim u vezi, Zakonom o 

samodoprinosu je predviđeno da radni ljudi i građani mogu udruživati sredstva uvođenjem 
samodoprinosa pod uslovima i po postupku određenim zakonom u oblasti komunalnih djelatnosti i da se 

odluka o uvođenju samodoprinosa smatra donijetom ako se za nju izjasnila većina od ukupnog broja 

radnih ljudi i građana koji imaju pravo odlučivanja o uvođenju samodoprinosa , što proizilazi i iz Statuta 
opštine Mojkovac. 
   U konkretnom slučaju, Ustavni sud je, uvidom u Izvještaj Opštinske izborne komisije za sprovođenje 

referenduma, broj o1-23o/3 od 15. decembra 1996. godine, u kojem je konstatovano da je na referendumu 

za uvođenje samodoprinosa za izgradnju vodovoda, od 4235 birača upisanih u birački spisak glasalo 2153 
birača, od kojih je "za" glasalo 1693, "protiv" 449, a nevažećih glasačkih listića bilo 11, utvrdio da se za 

uvođenje samodoprinosa za izgradnju vodovoda nije izjasnila većina od ukupnog broja građana sa 

područja za koje se samodoprinos uvodi, te da s toga, Odluka o zavođenju samodoprinosa za izgradnju 
vadovoda u Mojkovcu nije u saglasnosti sa Ustavom i zakonom. 
   Na osnovu iznijetih razloga, odlučeno je kao u izreci ove odluke. 
   Odluka o prestanku važenja osporenog akta i objavljivanju ove odluke zasnovana je na odredbama 
člana 115 stav 1. i člana 116 stav 3. Ustava Republike Crne Gore. 

 
U.br. 103/96 

Podgorica, 29. aprila 1998. godine 
 

Predsjednik Ustavnog suda 
Republike Crne Gore, 

Prof. dr Blagota Mitrić,s.r. 
 

191. 
   Na osnovu člana 88 tačke 2 Ustava Republike Crne Gore, donosim 

 
UKAZ 

 
O PROGLAŠENJU ZAVRŠNOG RAĈUNA BUDŢETA REPUBLIKE CRNE GORE ZA 1997. 

GODINU 
 

06YProglašava se Završni račun Budžeta Republike Crne Gore za 1997. godinu, koji je donijela 

Skupština Republike Crne Gore na trećoj sjednici prvog redovnog zasijedanja u 1998. 

godini, održanoj 16. maja 1998. godine. 

 
Broj: 01-1081/2 

Podgorica,18. maja 1998. godine 
 

Predsjednik Republike Crne Gore, 
Milo Đukanović, s.r. 

 
ZAVRŠNI 



 
RAĈUN BUDŢETA REPUBLIKE CRNE GORE ZA 1997. GODINU 

 
I OPŠTI DIO 

 
Ĉlan 1 

   U Budžetu Republike Crne Gore za 1997. godinu (u daljem tekstu: Budžet), ostvareni su: 
      - prihodi u iznosu od     2.002.394.089,81 din. 
      - rashodi u iznosu od     1.998.972.291,72 din. 
 

 
Ĉlan 2 

   Višak prihoda nad rashodima u iznosu od 3.421.798,09 dinara raspoređuje se u stalnu rezervu Budžeta 
Republike. 

 
Ĉlan 3 

   Prihodi od Budžeta po izvorima i vrstama i rashodi po osnovnim namjenama, ostvareni su u sljedećim 

iznosima, i to: 
   ____________________________________________________________________________________________ 
   Broj raĉuna                                           PredviĊeno 
   kontnog pla-  O  p  i  s                              Budţetom za         Izvršeno 
          na                                             1997. godinu 
   ____________________________________________________________________________________________ 
   1             2                                       3                   4 
   ____________________________________________________________________________________________ 
                 P R I H O D I 
   750/1         Porez na promet proizvoda 
                 i usluga                                812.000.000,00      583.046.119,88 
   750/2         Porez na zarade - plate                 816.000.000,00      704.247.767,40 
   750/3         Porez na prihode od samo- 
                 stalne djelatnosti                      40.000.000,00       19.131.132,47 
   750/4         Porez na prihode od poljo- 
                 privrede i šumarstva                    28.000.000,00       2.916.811,94 
   750/5         Porez na dobit preduzeća                50.000.000,00       34.210.868,75 
   750/6         Porezi na imovinu                       35.000.000,00       25.792.351,96 
   750/7         Administrativne takse                   15.000.000,00       15.629.511,37 
   750/8         Sudske takse                            5.000.000,00        1.656.868,58 
   750/9         Registracione takse                     9.000.000,00        369.750.522,01 
   750/10        Boravišne takse                         20.000.000,00       5.596.587,81 
   750/11        Koncesije                               9.000.000,00        3.148.797,59 
   750/12        Ostali prihodi (od djelatnosti 
                 organa uprave,pravosuĊa,nak- 
                 nade,kazne i dr.)                       160.000.000,00      237.266.750,05 
                 UKUPNO PRIHODI:                         1.999.000.000,00    2.002.394.089,81 
    
                 R A S H O D I 
   ____________________________________________________________________________________________ 
   Broj raĉuna                                           PredviĊeno 
   kontnog pla-  O  p  i  s                              Budţetom za         Izvršeno 
          na                                             1997. godinu 
   ____________________________________________________________________________________________ 
   1             2                                       3                   4 
   ____________________________________________________________________________________________ 
   480/1         Zarade i druga liĉna primanja 
                 zaposlenih u oblasti obrazova- 
                 nja,uprave,pravosuĊa,kulture 
                 i nauke                                 916.072.000,00      943.598.132,10 
   480/2         Materijalni troškovi i dr.              133.554.000,00      129.947.516,64 
   480/3         Investicije i invest.odrţavanje         209.330.000,00      187.527.896,60 
   480/4         Posebne namjene                         107.283.000,00      84.373.721,53 
   480/5         Intervencije u privredi                 157.484.000,00      197.467.929,98 
   480/6         Dotacije opštinama                      15.000.000,00       13.806.005,93 
   480/7         Obrazovanje (studentski i 



                 uĉeniĉki standard,udţbenici 
                 i školski pribor,ogrijev i dr.)         49.900.000,00       47.759.150,00 
   480/8         N a u k a                               8.416.000,00        5.550.000,00 
   480/9         Kultura                                 10.800.000,00       8.930.000,00 
   480/10        S p o r t                               4.200.000,00        3.832.422,00 
   480/11        Socijalna i djeĉja zaštita              259.500.000,00      247.158.646,12 
   480/13        Zdravstvo (zdravstvena 
                 zaštita nezaposl.lica i dr.)            7.100.000,00        6.522.311,00 
   480/14        Radio-televizija Crne Gore 
                 i list "Pobjeda"                        45.340.000,00       45.541.460,29 
   480/15        Društvene organizacije                  4.587.000,00        4.297.527,00 
   480/16        Troškovi platnog prometa                4.000.000,00        6.499.669,53 
   480/17        K a m a t e                             7.000.000,00        7.000.000,00 
   480/18        Stalna rezerva budţeta 
                 Republike                               350.000,00          100.000,00 
   480/19        Tekuća budţetska rezerva                59.084.000,00       59.059.903,00 
                 UKUPNO RASHODI:                         1.999.000.000,00    1.998.972.291,72 
 

 
Ĉlan 4 

   Raspored sredstava po korisnicima i bližim namjenama koji se iskazuje u posebnom dijelu Završnog 
računa Budžeta za 1997. godinu, ostvaren je u sljedećim iznosima: 
   _____________________________________________________________________________________________ 
   Red.      Broj raĉuna                                       PredviĊeno 
   broj      kontnog plana           O p i s                   Budţetom za         Izvršeno 
                                                               1997. godinu 
   _____________________________________________________________________________________________ 
   1         2             3                                       4                   5 
   _____________________________________________________________________________________________ 
    
                      RAZDIO 1.PREDSJEDNIK 
                      REPUBLIKE CRNE GORE 
   0010      480/1    Zarade                                  946.000,00          985.517,56 
   0020      480/2    Materijalni troškovi                    1.000.000,00        376.000,00 
                      U K U P N O:                            1.946.000,00        1.361.517,56 
    
                      RAZDIO 2. SKUPŠTINA 
                      REPUBLIKE CRNE GORE 
   480/1              Zarade 
   0030               - poslanika                             3.027.000,00        1.096.340,32 
   0040               - zaposlenih radnika                    3.277.000,00        5.195.274,97 
   0050      480/2    Materijalni troškovi                    1.400.000,00        1.385.879,99 
   0060      480/3    Investicije                             500.000,00          100.000,00 
             480/4    Sredstva za funkcionisanje 
                      Skupštine 
   0070               - putni troškovi,dnevnice i 
                      paušal poslanika                        1.000.000,00        290.000,00 
   0080               - Demokratska partija socija- 
                      lista Crne Gore                         1.667.166,00        1.667.166,00 
   0090               - Narodna sloga                         935.532,00          935.532,00 
   0100               - Stranka demokratske 
                      akcije                                  483.758,00          483.758,00 
   0110               - Demokratska unija Albanaca            455.772,00          455.772,00 
   0120               - Demokratski savez u Crnoj 
                      Gori                                    455.772,00          455.772,00 
   0130               - troškovi izbora                       6.000.000,00        6.000.000,00 
   0140               - štampanje stenografskih 
                      bilješki                                250.000,00          220.000,00 
   0150               - Crnogorska bibliografija              150.000,00          150.000,00 
   0160               - Republiĉki savjet za razvoj           30.000,00           30.000,00 
                      U K U P N O:                            19.632.000,00       18.465.495,28 
    
                      RAZDIO 3. VLADA REPUBLIKE 
                                CRNE GORE 
   0170      480/1    Zarade                                  2.898.000,00        3.020.988,61 
   0180      480/2    Materijalni troškovi                    2.201.000,00        1.969.489,94 
                      U K U P N O:                            5.099.000,00        4.990.478,55 



    
                      RADZIO 4. USTAVNI SUD 
                                CRNE GORE 
   0190      480/1    Zarade                                  1.471.000,00        1.410.788,10 
   0200      480/2    Materijalni troškovi                    300.000,00          300.000,00 
                      U K U P N O:                            1.771.000,00        1.710.788,10 
    
                      RAZDIO 5. CRNOGORSKA 
                      AKADEMIJA NAUKA I 
                      UMJETNOSTI 
   0210      480/1    Zarade                                  1.700.000,00        1.459.500,00 
   0220      480/2    Materijalni troškovi                    360.000,00          340.908,00 
   0230      480/8    Programi                                3.416.000,00        3.070.000,00 
                      U K U P N O:                            5.476.000,00        4.870.408,00 
    
                      RAZDIO 6. REPUBLIĈKI 
                                PROTOKOL 
   0240      480/1    Zarade                                  498.000,00          548.585,07 
   0250      480/2    Materijalni troškovi                    128.000,00          128.000,00 
                      U K U P N O:                            626.000,00          676.585,07 
    
                      RAZDIO 7. MINISTARSTVO 
                                FINANSIJA 
   0260      480/1    Zarade                                  1.750.000,00        1.942.460,12 
   0270      480/2    Materijalni troškovi                    194.000,00          194.000,00 
             480/5    Intervencije 
   0280               - otklanjanje posljedica od 
                      elementarnih nepogoda                   2.500.000,00        1.062.000,00 
   0290      480/17   K a m a t e                             7.000.000,00        7.000.000,00 
                      U K U P N O:                            11.444.000,00       10.198.460,12 
    
                      RAZDIO 8. MINISTARSTVO 
                      PROSVJETE I NAUKE 
             480/1    Zarade 
   0300               - osnovno obrazovanje                   327.292.000,00      314.213.004,57 
   0310               - srednje obrazovanje                   123.088.000,00      114.487.445,78 
   0320               - n a u k a                             10.100.000,00       11.176.735,00 
   0330               - zaposleni u Ministarstvu              6.348.000,00        6.987.469,14 
             480/2    Materijalni troškovi 
   0340               - u oblasti osnovnog i sred- 
                      njeg obrazovanja                        20.000.000,00       19.984.374,32 
   0350               - topli  obrok zaposlenih u 
                      osnovnom i srednjem 
                      obrazovanju                             24.000.000,00       22.631.150,00 
   0360               - materijlani troškovi organa           136.000,00          131.388,00 
             480/3    Sredstva za investicije 
   0370               - adaptacija objekata u obla- 
                      sti osnovnog i srednjeg 
                      obrazovanja                             10.000.000,00       9.979.634,23 
             480/7    Sredstva za finansiranje 
                      potreba prosvjete 
   0380               - uĉeniĉki i studentski 
                      standard                                20.000.000,00       19.758.345,52 
   0390               - studentski krediti                    7.000.000,00        6.729.000,00 
   0400               - projekat struĉnog usavrša- 
                      vanja u zemlji i inostranstvu           900.000,00          360.000,00 
   0410               - ogrev za osnovno i srednje 
                      obrazovanje                             9.500.000,00        8.331.994,98 
   0420               - izdavanje udţbenika za osno- 
                      vno i srednje obrazovanje               3.000.000,00        3.000.000,00 
   0430               - posebne namjene u oblasti 
                      osnovnog i srednjeg obra- 
                      zovanja                                 1.500.000,00        1.500.000,00 
   0440      480/8    Sredstva za finansiranje pro- 
                      grama i opreme u nauci                  5.000.000,00        2.480.000,00 
                      UNIVERZITET CRNE GORE 
   0450      480/1    Zarade                                  53.212.000,00       51.085.300,00 
   0460      480/2    Materijalni troškovi i topli 



                      obrok                                   4.000.000,00        4.144.000,00 
   0470      480/3    Sredstva za investicije                 1.500.000,00        1.110.921,39 
             480/7    Sredstva za finansiranje 
                      potreba Univerziteta 
   0480               - informacioni sistem i oprema          1.500.000,00        1.464.809,50 
   0490               - izdavaĉka djelatnost                  1.000.000,00        1.000.000,00 
   0500               - o g r e v                             1.700.000,00        1.700.000,00 
   0510               - studentske vannastavne 
                      aktivnosti i Savez studenata            1.500.000,00        1.925.000,00 
   0520               - ostale potrebe (meĊunarodna 
                      saradnja,struĉna usavršavanja 
                      i dr.)                                  2.300.000,00        1.990.000,00 
                      U K U P N O:                            634.576.000,00      606.170.572,43 
    
                      RAZDIO 9. MINISTARSTVO 
                      RADA I SOCIJAL.STARANJA 
   0530      480/1    Zarade zaposlenih u 
                      Ministarstvu                            5.653.000,00        5.770.181,31 
   0540      480/1    Zarade zaposlenih u centrima 
                      za socijalni rad                        10.100.000,00       9.623.430,77 
             480/2    Materijalni troškovi 
   0550               - materijalni troškovi i topli 
                      obrok centara za soc.rad                2.746.000,00        2.190.908,31 
   0560               - materijalni troškovi organa           590.000,00          452.635,39 
             480/5    Sredstva za finansiranje odre- 
                      Ċenih potreba u oblasti zapo- 
                      šljavanja 
   0570               - tehnološki viškovi                    31.000.000,00       88.241.791,33 
   0580               - program zapošljavanja 
                      pripravnika                             4.000.000,00        8.251.300,00 
             480/11   Sredstva za socijalnu i djeĉju 
                      zaštitu 
   0590               - djeĉji dodaci                         114.000.000,00      113.116.454,50 
   0600               - boraĉko-invalidska zaštita            24.000.000,00       14.659.000,00 
   0610               - materijalno obezbjeĊenje 
                      porodice                                37.500.000,00       36.818.307,12 
   0620               - porodiljska odsustva                  52.000.000,00       51.850.520,00 
   0630               - izdrţavanje štićenika u 
                      domovima                                12.000.000,00       11.986.457,50 
   0640               - dodaci za tuĊu njegu i pomoć          8.500.000,00        8.309.907,00 
   0650               - uĉešće u ishrani djece u pred- 
                      školskim ustanovama                     6.000.000,00        5.628.000,00 
   0660               - ostale pomoći (jednokratna 
                      socijalna pomoć)                        1.800.000,00        1.590.000,00 
   0670               - investiciono odrţavanje               2.500.000,00        2.000.000,00 
   0680               - troškovi rekreacije djece iz 
                      najsiromašnijih porodica                1.200.000,00        1.200.000,00 
   0690      480/15   Sredstva za finansiranje hu- 
                      manitarnih organizacija                 1.500.000,00        1.499.414,00 
                      U K U P N O:                            315.089.000,00      363.188.307,23 
    
                      RAZDIO 10. MINISTARSTVO 
                      UNUTRAŠNJIH POSLOVA 
   0700      480/1    Zarade                                  170.951.000,00      213.405.286,68 
             480/2    Materijalni troškovi 
   0710               - materijalni troškovi                  14.000.000,00       14.000.000,00 
   0720               - topli obrok                           7.000.000,00        7.086.300,00 
             480/3    Sredstva za investicije 
   0730               - Program modernizacije i 
                      osposobljavanje sluţbi                  5.000.000,00        5.000.000,00 
   0740               - investiciono odrţavanje 
                      objekata                                5.000.000,00        5.000.000,00 
   0750               - stambena izgradnja                    8.500.000,00        5.312.442,45 
             480/4    Sredstva za posebne 
                      namjene 
   0760               - gorivo, uniforme, naoru- 
                      ţanje i dr.                             22.000.000,00       22.256.829,11 
   0770               - Savjet za bezbjednost 
                      saobraćaja                              200.000,00          200.000,00 
                      U K U P N O:                            232.651.000,00      272.260.858,24 



    
                      RAZDIO 11. MINISTARSTVO 
                      POMORSTVA I SAOBRAĆAJA 
   0780      480/1    Zarade                                  3.549.000,00        3.397.543,06 
             480/2    Sredstva za materijalne 
                      troškove 
   0790               - materijalni torškovi                  340.000,00          340.000,00 
   0800               - prevoz radnika,Ċaka i 
                      studenata                               15.000.000,00       20.385.613,01 
             480/5    Intervencije - finansiranje 
                      putne i ţeljezniĉke infra- 
                      strukture i drugo 
   0810               - putevi                                30.000.000,00       24.916.915,05 
   0820               - ţeljeznica                            22.000.000,00       21.230.000,00 
   0830               - pomorstvo                             380.000,00          250.000,00 
   0840               - Luĉka kapetanija-Bar                  230.000,00          230.000,00 
   0850               - Luĉka kapetanija-Kotor                369.000,00          369.000,00 
                      U K U P N O:                            71.868.000,00       71.119.071,12 
    
                      RAZDIO 12. MINISTARSTVO 
                      POLJOPRIVREDE,ŠUMARSTVA 
                      I VODOPRIVREDE 
   0860      480/1    Zarade                                  4.757.000,00        4.957.715,10 
   0870      480/2    Materijalni troškovi                    501.000,00          347.032,44 
             480/5    Premije,regresi i drugo 
   0880               - premije i regresi u 
                      poljoprivredi                           39.000.000,00       30.900.000,00 
   0890               - vodoprivreda                          7.000.000,00        4.400.000,00 
   0900               - snabdijevanje vodom 
                      podruĉja Gornje Zete                    2.000.000,00        - 
                      U K U P N O:                            53.258.000,00       40.604.747,54 
    
                      RAZDIO 13. MINISTARSTVO 
                                 PRAVDE 
   0930      480/1    Zarade zaposlenih u sudovi- 
                      ma,tuţilaštvima i organima 
                      za prekršajni postupak                  59.912.000,00       57.259.029,02 
   0940      480/1    Zarade zaposlenih u 
                      Ministarstvu                            1.800.000,00        1.951.961,45 
             480/2    Materijalni troškovi 
   0950               - materijalni torškovi organa           300.000,00          300.000,00 
   0960               - materijalni troškovi sudova           3.400.000,00        4.111.395,60 
   0970               - materijalni troškovi tuţila- 
                      štava i organa za voĊenje 
                      prekršajnog postupka                    1.100.000,00        1.100.000,00 
             480/3    Sredstva za investicije 
   0980               - adaptacija objekata i opre- 
                      manje pravosudnih organa i 
                      organa za voĊenje prekršaj- 
                      nog postupka                            2.500.000,00        2.706.930,52 
             480/4    Sredstva za druge potrebe 
   0990               - troškovi postupka sudova              4.000.000,00        3.980.000,00 
   1000               - troškovi tuţilaštava i orga- 
                      na za voĊenje prekršajnog 
                      postupka                                1.000.000,00        1.000.000,00 
                      U K U P N O:                            74.012.000,00       72.409.316,59 
    
                      RAZDIO 14. MINISTARSTVO 
                      INDUSTRIJE,ENERGETIKE I 
                      RUDARSTVA 
   1010      480/1    Zarade                                  1.690.000,00        1.743.843,21 
   1020      480/2    Materijalni troškovi                    460.000,00          347.000,00 
             480/3    Sredstva za investicije 
   1030               - izgradnja telekomunikaci- 
                      one infrastrukture na 
                      seoskim podruĉjima                      2.500.000,00        163.000,00 
             480/5    Intervenicije u privredi 
   1040               - geološka istraţivanja                 3.500.000,00        3.225.000,00 
   1050               - izgradnja strategija,stu- 



                      dija i planova (energetike 
                      i radio-difuznog sistema)               305.000,00          254.000,00 
                      U K U P N O:                            8.455.000,00        5.732.843,21 
    
                      RAZDIO 15. MINISTARSTVO 
                                          TURIZMA 
   1060      480/1    Zarade                                  595.000,00          773.209,78 
   1070      480/2    Materijalni troškovi                    200.000,00          200.000,00 
             480/4    Sredstva za finansiranje 
                      drugih potreba 
   1080               - razvojni programi                     200.000,00          131.800,00 
   1090               - Privredno predstavništvo 
                      u Rimu                                  740.000,00          - 
                      Turistiĉka organizacija 
                      Crne Gore 
   1100      480/1    Zarade                                  1.700.000,00        1.455.000,00 
   1110      480/2    Materijalni troškovi                    1.000.000,00        305.754,13 
   1120      480/4    Turistiĉka propaganda                   7.000.000,00        3.952.000,00 
                      U K U P N O:                            11.435.000,00       6.817.763,91 
    
                      RAZDIO 16. MINISTARSTVO 
                                 KULTURE 
   1130      480/1    Zarade  zaposlenih u oblasti 
                      kulture                                 20.486.000,00       20.402.060,00 
   1140      480/1    Zarade zaposlenih u Minis- 
                      tarstvu                                 540.000,00          714.340,20 
             480/2    Materijalni troškovi 
   1150               - materijalni troškovi organa           80.000,00           80.000,00 
   1160               - materijalni troškovi za 
                      institucije kulture                     2.000.000,00        1.986.551,94 
   1170               - topli obrok                           1.124.000,00        1.001.760,00 
             480/9    Sredstva za finansiranje 
                      u oblasti kulture 
   1180               - programske aktivnosti                 7.000.000,00        7.000.000,00 
   1190               - otkup knjiga za potrebe 
                      biblioteka u Crnoj Gori                 600.000,00          300.000,00 
   1200               - zaštita spomenika kulture             1.500.000,00        750.000,00 
   1210               - republiĉke nagrade                    500.000,00          260.000,00 
   1220               - osiguranje samostalnih 
                      umjetnika                               800.000,00          320.000,00 
   1230               - odrţavanje objekata u 
                      oblasti kulture                         400.000,00          300.000,00 
                      U K U P N O:                            35.030.000,00       33.114.712,14 
    
                      RAZDIO 17. MINISTARSTVO 
                                 ZDRAVLJA 
   1240      480/1    Zarade                                  7.147.000,00        6.700.556,27 
   1250      480/2    Materijalni troškovi                    400.000,00          36.566,06 
             480/13   Sredstva za zdravstvenu 
                      zaštitu i zdravstveno osi- 
                      guranje 
   1260               - troškovi Fonda zdravstva 
                      po osnovu zdravstvene 
                      zaštite nezaposlenih lica               6.000.000,00        5.922.311,00 
   1270               - ostali vidovi zdravstvene 
                      zaštite i suzbijanje zaraz- 
                      nih bolesti                             1.000.000,00        500.000,00 
   1280               - finansiranje ljekarske i 
                      farmaceutske komore                     100.000,00          100.000,00 
                      U K U P N O:                            14.647.000,00       13.259.433,33 
    
                      RAZDIO 18. MINISTARSTVO 
                                 INOSTRANIH POSLOVA 
   1290      480/1    Zarade                                  890.000,00          871.523,26 
   1300      480/2    Materijalni troškovi                    900.000,00          869.977,14 
             480/4    Sredstva za druge potrebe 
   1310               - meĊunarodna saradnja i 
                      aktivnosti sa isljeništvom              2.500.000,00        1.241.544,00 
   1320               - centar za mediteranske 



                      studije                                 1.500.000,00        520.000,00 
                      U K U P N O:                            5.790.000,00        3.503.044,40 
    
                      RAZDIO 19. MINISTARSTVO 
                                 TRGOVINE 
   1330      480/1    Zarade                                  3.480.000,00        4.383.472,65 
   1340      480/2    Materijalni troškovi                    700.000,00          663.000,00 
             480/4    Sredstva za druge potrebe 
   1350               - inspekcija, nabavka opreme 
                      i drugo                                 500.000,00          210.000,00 
   1360               - otvaranje privrednih pred- 
                      stavništava u inostranstvu              2.000.000,00        - 
                      U K U P N O:                            6.680.000,00        5.256.472,65 
    
                      RAZDIO 20. MINISTARSTVO 
                      ZAŠTITE ŢIVOTNE SREDINE 
   1370      480/1    Zarade                                  1.020.000,00        1.131.077,63 
   1380      480/2    Materijalni troškovi                    240.000,00          125.000,00 
             480/4    Sredstva za programe 
   1390               Strategija razvoja "Ekološka 
                      drţava Crna Gora"                       400.000,00          70.000,00 
   1400               Nacionalni parkovi (oprema)             1.500.000,00        1.080.000,00 
   1410               Projekat zaštite kvaliteta 
                      ţivotne sredine Pljevaljske 
                      kotline                                 300.000,00          200.000,00 
                      Mjerenje radioaktivnosti u 
                      Crnoj Gori 
   1420               -  program                              300.000,00          150.000,00 
   1430               -  o p r e m a                          300.000,00          100.000,00 
                      Mjerenje kvaliteta vazduha 
                      u Crnoj Gori 
   1440               -  program                              300.000,00          100.000,00 
   1450               -  o p r e m a                          500.000,00          300.000,00 
   1460               Zaštita kvaliteta ţivotne 
                      sredine Zetske ravnice                  500.000,00          500.000,00 
   1470               Formiranje centralne eko- 
                      toksikološke laboratorije               3.000.000,00        1.900.000,00 
   1480               Izrada Nacionlanog prog- 
                      rama zaštite ţivotne sredine            400.000,00          200.000,00 
                      U K U P N O:                            8.760.000,00        5.856.077,63 
    
                      RAZDIO 21. MINISTARSTVO 
                                 SPORTA 
   1490      480/1    Zarade                                  480.000,00          493.468,07 
   1500      480/2    Materijalni troškovi                    134.000,00          104.993,69 
             480/10   Sredstva za finansiranje 
                      sportskih aktivnosti 
   1510               - programske aktivnosti                 3.600.000,00        3.322.422,00 
   1520               - stipendiranje vrhunskih 
                      sportista                               600.000,00          510.000,00 
                      U K U P N O:                            4.814.000,00        4.430.883,76 
    
                      RAZDIO 22. MINISTARSTVO 
                                 VJERA 
   1530      480/1    Zarade                                  289.000,00          267.550,52 
   1540      480/2    Materijalni troškovi                    76.000,00           76.000,00 
             480/4    Sredstva za druge potrebe 
   1550               - pomoći vjerskim 
                      zajednicama                             500.000,00          50.000,00 
   1560               - socijalno osiguranje 
                      sveštenika                              800.000,00          150.000,00 
   1570               - sanacija sakralnih 
                      objekata                                3.000.000,00        1.320.000,00 
   1580               - štampanje vjerske 
                      literature                              200.000,00          25.000,00 
                      U K U P N O:                            4.865.000,00        1.888.550,52 
    
                      RAZDIO 23. MINISTARSTVO 



                      UREĐENJA PROSTORA 
   1590      480/1    Zarade                                  4.150.000,00        4.786.840,97 
   1600      480/2    Materijalni troškovi                    600.000,00          416.000,00 
             480/4    Sredstva za druge potrebe 
   1610               - izrada prostornih planova 
                      nacionalnih parkova                     570.000,00          570.000,00 
   1620               - izmjene i dopune prostor- 
                      nog plana Republike                     200.000,00          200.000,00 
   1630               - saradnja sa meĊunarodnim 
                      organizacijama                          85.000,00           - 
   1640               - Studija "Projekcija dugoro- 
                      ĉnog snabdijevanja vodom 
                      Crne Gore"                              250.000,00          250.000,00 
   1650               - urbano opremanje seoskih 
                      centara razvoja i seoskog 
                      prostora                                100.000,00          100.000,00 
   1660               - izvršenje rješenja o uklanja- 
                      nju bespravno podignutih 
                      objekata                                600.000,00          600.000,00 
                      U K U P N  O:                           6.555.000,00        6.922.840,97 
    
                      RAZDIO 24. UPRAVA ZA 
                      ZAJEDNIĈKE POSLOVE 
                      DRŢAVNIH ORGANA 
   1670      480/1    Zarade                                  7.390.000,00        7.933.944,77 
   1680      480/2    Materijalni troškovi 
   1680               - materijalni troškovi 
                      organa                                  8.074.000,00        6.049.282,52 
   1690               - topli obrok organa 
                      uprave i pravosuĊa                      10.423.000,00       9.593.063,00 
             480/3    Sredstva za investicije 
   1700               - odrţavanje graĊevinskih 
                      objekata Republike                      7.500.000,00        1.843.001,01 
   1710               - oprema za potrebe repub- 
                      liĉkih organa uprave                    4.000.000,00        767.858,00 
   1720               - izgradnja i kupovina stanova 
                      za potrebe radnika obrazo- 
                      vanja, organa uprave i pra- 
                      vosuĊa                                  15.000.000,00       14.691.835,65 
             480/4    Sredstva za druge potrebe 
   1730               - telefonska centrala,elekt- 
                      riĉna energija i tekuće 
                      odrţavanje objekata u Re- 
                      publici (zajedniĉki troškovi 
                      republiĉkih organa i orga- 
                      nizacija)                               11.500.000,00       9.629.747,56 
   1730               - pokriće troškova smještaja 
                      republiĉkih organa u obje- 
                      ktima opština                           5.000.000,00        5.000.000,00 
                      U K U P N O:                            68.887.000,00       55.508.732,51 
    
                      RAZDIO 25. DIREKCIJA  JAV- 
                      NIH RADOVA CRNE GORE 
   1750      480/1    Zarade                                  990.000,00          1.397.204,87 
   1760      480/2    Materijalni troškovi                    175.000,00          166.660,00 
             480/3    Sredstva za finansiranje 
                      javnih radova 
   1770               - put Risan - Ţabljak                   14.000.000,00       21.575.691,00 
   1780               - put Cetinje - Nikšić                  7.000.000,00        1.080.829,00 
   1790               - obilaznica Pljevalja                  2.000.000,00        60.921,00 
   1800               - rekonstrukcija puta Bioĉe- 
                      Lijeva Rijeka-Veruša                    3.000.000,00        958.625,00 
   1810               - rekonstrukcija regionalnog 
                      puta Nikšić - Krstac                    3.000.000,00        1.048.980,00 
   1820               - rekonstrukcija puta 
                      Bogetići - Ostrog                       1.000.000,00        - 
   1830               - put Berane - Kolašin, 
                      preko Bjelasice                         3.000.000,00        4.389.082,00 
                      Vodosnabdijevanje 
   1840               - vodovod Gornje Zete                   4.000.000,00        2.261.751,00 



   1850               - regionalni vodovod za 
                      Crnogorsko primorje                     5.000.000,00        4.356.726,00 
   1860               - vodovod Mojkovca                      2.000.000,00        74.505,00 
   1870               - vodovod na prigradskim i 
                      seoskim podruĉjima                      2.000.000,00        2.046.814,18 
                      Kanalisanje otpadnih voda 
   1880               - kolektor Kotor-Trašte                 2.500.000,00        1.187.054,00 
   1890               - kolektor Kamenari-Zelenika            3.000.000,00        2.496.847,00 
   1900               - kolektor Bar                          3.000.000,00        21.400,00 
   1910               - ostali primorski kolektori            1.000.000,00        1.217.164,00 
   1920               - kanalizacioni kolektor u 
                      Kolašinu                                1.500.000,00        1.089.241,00 
   1930               - kanalizacioni kolektor 
                      Roţaje                                  1.000.000,00        468.281,00 
   1940               Lokalni putevi (probijanje 
                      i asfaltiranje 90 km)                   17.000.000,00       32.908.999,00 
                      Obrazovanje 
   1950               - objekat Crnogorske akade- 
                      mije nauka                              4.500.000,00        209.028,00 
   1960               - Univerzitet - sportsko rek- 
                      reacioni prostor, zgrada 
                      Rektorata i biblioteke                  500.000,00          500.000,00 
   1970               - sanacija Tehniĉkog fakulteta          2.000.000,00        568.907,00 
   1980               - adaptacija zgrade Ekonoms- 
                      kog fakulteta                           1.000.000,00        965.007,00 
   1990               - Matematiĉka gimnazija u 
                      Podgorici                               3.000.000,00        - 
   2000               - studentski dom u Podgorici            1.400.000,00        4.924.234,00 
   2010               - fiskulturna sala u Plavu              1.000.000,00        21.000,00 
   2020               - fiskulturna sala u Bijelom 
                      Polju                                   1.000.000,00        716.000,00 
   2021               - djeĉiji vrtić u Bloku V - 
                      Podgorica                               700.000,00          - 
                      Zdravstvo 
   2030               - KBC Crne Gore                         4.500.000,00        1.051.590,00 
   2040               - bolnica - Bar                         1.400.000,00        701.620,00 
   2050               - dom zdravlja - Berane                 1.000.000,00        3.620.580,00 
                      Kultura 
   2060               - Hram Hristovog vaskrsenja             7.000.000,00        4.709.117,00 
   2070               - CNP - Podgorica                       2.000.000,00        10.611.379,00 
   2080               - dom kulture u Andrijevici             800.000,00          660.914,00 
   2090               - parohijski dom - hram u 
                      Baru                                    500.000,00          566.800,00 
   2100               - Manastir Lastva Grbaljska             400.000,00          200.000,00 
   2110               - sanacija kulturno-istorij- 
                      skih spomenika                          300.000,00          317.069,00 
                      S p o r t 
   2120               - sportska hala - Kolašin               3.000.000,00        7.371.266,00 
   2130               - sportska hala - Pljevlja              2.000.000,00        1.770.339,00 
                      Stanovanje 
   2160               - stambena zgrada RTV i 
                      "Pobjede"                               7.000.000,00        2.696.158,00 
                      Poslovni objekti 
   2170               - radionice MUP-a-Zagoriĉ               1.000.000,00        1.576.082,00 
   2180               - ostalo                                7.000.000,00        7.000.000,00 
                      U K U P N O:                            129.165.000,00      129.563.865,05 
    
                      RAZDIO 26. DIREKCIJA 
                      JAVNIH PRIHODA CRNE 
                      GORE 
   2190      480/1    Zarade                                  30.914.000,00       34.984.762,29 
   2200      480/2    Materijalni troškovi                    3.400.000,00        2.929.373,74 
   2210      480/3    Investicije (uniforme, 
                      sistem veza i drugo)                    1.200.000,00        386.709,95 
                      U K U P N O:                            35.514.000,00       38.300.845,98 
    
                      RAZDIO 27. REPUBLIĈKA 
                      DIREKCIJA ZA ROBNE 
                      REZERVE 
   2220      480/1    Zarade                                  694.000,00          788.976,91 



             480/5    Ostale intervencije u 
                      privredi 
   2230               - Program formiranja sta- 
                      lnih robnih rezervi                     10.000.000,00       10.059.991,06 
                      U K U P N O:                            10.694.000,00       10.848.967,97 
    
                      RAZDIO 28. REPUBLIĈKI 
                      SEKRETARIJAT ZA 
                      INFORMACIJE 
   2240      480/1    Zarade                                  1.080.000,00        1.109.475,14 
   2250      480/2    Materijalni troškovi                    210.000,00          141.446,23 
             480/4    Sredstva za ostale potrebe 
   2260               - izdavanje publikacija i 
                      biltena                                 400.000,00          376.000,00 
   2270               - Savjet za zaštitu javnog 
                      informisanja                            30.000,00           30.000,00 
   2280               - informativno-propagandne 
                      aktivnosti prema inostran- 
                      stvu                                    400.000,00          400.000,00 
   2290               - razvoj lokalnih radio-sta- 
                      nica                                    600.000,00          600.000,00 
   2300               - informisanje slijepih lica            150.000,00          150.000,00 
             480/14   RTV Crne Gore i JP "Pobjeda" 
                      RTV Crne Gore 
   2310               - uĉešće Republike u finan- 
                      siranju programa                        27.300.000,00       27.117.819,01 
   2320               - o p r e m a                           7.000.000,00        7.632.226,51 
                      JP "Pobjeda" 
   2330               - izdavanje lista                       9.000.000,00        8.781.414,77 
   2340               - rezervni djelovi                      2.000.000,00        1.970.000,00 
   2350               Radio-difuzna asocijacija               40.000,00           40.000,00 
                      U K U P N O:                            48.210.000,00       48.348.381,66 
    
                      RAZDIO 29. REPUBLIĈKI 
                      SEKRETARIJAT ZA 
                      ZAKONODAVSTVO 
   2360      480/1    Zarade                                  810.000,00          790.254,45 
   2370      480/2    Materijalni troškovi                    200.000,00          158.500,00 
                      U K U P N O:                            1.010.000,00        948.754,45 
    
                      RAZDIO 30.REPUBLIĈKI 
                      SEKRETARIJAT ZA RAZVOJ 
   2380      480/1    Zarade                                  2.970.000,00        3.487.673,76 
   2390      480/2    Materijalni troškovi                    300.000,00          298.471,49 
             480/3    Sredstva za investicije 
   2400               - oprema i programi za po- 
                      trebe informacionog                     9.000.000,00        6.516.069,05 
                      sistema 
   2410               - zakupnina,korišćenje 
                      JUPAK mreţe i INTERNETA                 1.500.000,00        846.494,17 
             480/4    Sredstva za druge potrebe 
   2420               - izrada projekata i studija 
                      za razvoj malih i srednjih 
                      preduzeća                               2.000.000,00        1.567.388,70 
   2430               - stimulisanje struĉnih 
                      kadrova u privredi                      1.500.000,00        1.486.000,00 
                      U K U P N O:                            17.270.000,00       14.202.097,17 
    
                      RAZDIO 31. DIREKCIJA ZA 
                                 NEKRETNINE 
   2470      480/1    Zarade                                  14.950.000,00       14.292.465,87 
   2480      480/2    Materijalni troškovi                    1.040.000,00        488.271,64 
   2490      480/3    Nabavka opreme                          1.000.000,00        350.000,00 
   2500      480/4    Za finansiranje premjera i 
                      izrade katastra nepokret- 
                      nosti                                   7.000.000,00        4.224.000,00 
                      U K U P N O:                            23.990.000,00       19.354.737,51 
    



                      RAZDIO 32. REPUBLIĈKI 
                      HIDROMETEOROLOŠKI 
                      ZAVOD 
   2510      480/1    Zarade                                  3.589.000,00        3.624.271,56 
   2520      480/2    Materijalni troškovi                    600.000,00          243.563,80 
   2530      480/3    Troškovi odrţavanja graĊe- 
                      vinskih objekata, izgradnje 
                      i opremanja meteoroloških 
                      stanica,nabavka instrumena- 
                      ta i drugo                              1.000.000,00        510.000,00 
             480/4    Sredstva za ostale potrebe 
   2540               - naknada osmatraĉima, 
                      odrţavanje mreţe hidro- 
                      loških stanica i drugo                  300.000,00          280.000,00 
   2550               - pomorski meteorološki 
                      centar u Baru                           200.000,00          100.000,00 
   2560               - ispitivanje kvaliteta vode            600.000,00          150.000,00 
                      U K U P N O:                            6.289.000,00        4.907.835,36 
    
                      RAZDIO 33. REPUBLIĈKI 
                      ZAVOD ZA STATISTIKU 
   2570      480/1    Zarade                                  3.770.000,00        3.629.743,72 
   2580      480/2    Materijalni troškovi                    640.000,00          363.683,53 
             480/4    Sredstva za ostale potrebe 
   2590               - istraţivanje i publikacije            700.000,00          475.000,00 
   2600               - nabavka i odrţavanje 
                      opreme                                  700.000,00          445.000,00 
                      U K U P N O:                            5.810.000,00        4.913.427,25 
    
                      RAZDIO 34. REPUBLIĈKI 
                      ZAVOD ZA MEĐUNARODNU 
                      NAUĈNU,PROSVJETNO-KUL- 
                      TURNU I TEHNIĈKU SARA- 
                      DNJU 
   2610      480/1    Zarade                                  490.000,00          525.349,25 
   2620      480/2    Materijalni troškovi                    74.000,00           70.491,72 
             480/4    Sredstva za druge potrebe 
   2630               - reciproĉne stipendije                 300.000,00          50.000,00 
   2640               - programske aktivnosti na 
                      planu poboljšanja meĊuna- 
                      rodne nauĉne,prosvjetno- 
                      kulturne i tehniĉke sara- 
                      dnje                                    300.000,00          264.642,56 
   2650               - Vladin projekat "Vjerujem 
                      u sebe",kursevi i seminari 
                      u Crnoj Gori i inostranstvu             1,000.000,00        322.755,40 
   2660               - Vladin projekat stimuli- 
                      sanja najboljih mladih 
                      talenata - uĉenika                      80.000,00           - 
                      U K U P N O:                            2.244.000,00        1.233.238,93 
    
                      RAZDIO 35. REPUBLIĈKI 
                      SEIZMOLOŠKI ZAVOD 
   2670      480/1    Zarade                                  560.000,00          646.226,13 
   2680      480/2    Materijalni troškovi                    82.000,00           30.000,00 
   2690      480/3    Nabavka mikroraĉunara i 
                      alarmnih ureĊaja za detek- 
                      ciju zemljišta                          80.000,00           50.000,00 
   270       480/4    Odrţavanje opreme i naba- 
                      vka rezervnih djelova                   400.000,00          215.000,00 
                      U K U P N O:                            1.122.000,00        941.226,13 
    
                      RAZDIO 36. REPUBLIĈKA 
                      AGENCIJA ZA PRESTRUK- 
                      TURIRANJE PRIVREDE 
   2710      480/1    Zarade                                  1.090.000,00        1.332.621,56 
   2720      480/2    Materijalni troškovi                    300.000,00          298.682,03 
             480/5    Ostale potrebe i investicije 
                      u privredi 



   2730               - prestrukturiranje privrede 
                      (procjena i revizija imovine) 
                      i angaţovanje struĉnih 
                      timova                                  1.500.000,00        1.029.438,44 
   2740               - program uvoĊenja integral- 
                      nog sistema kvaliteta                   800.000,00          276.000,00 
   2750               - Projekat "Slobodni eko- 
                      nomski prostor"                         400.000,00          400.000,00 
   2760               - obezbjeĊenje imovine u 
                      preduzećima koja su u 
                      postupku likvidacije 
                      (Mojkovac,Berane,Pljevlja)              2.000.000,00        1.937.494,10 
   2770               - propagandna aktivnost 
                      prema inostranstvu                      500.000,00          435.000,00 
                      U K U P N O:                            6.590.000,00        5.709.236,13 
    
                      RAZDIO 37. KOMESARIJAT 
                      ZA RASELJENA LICA 
   2780      480/1    Zarade                                  69.000,00           113.366,09 
   2790      480/2    Materijalni troškovi                    90.000,00           15.000,00 
             480/4    Sredstva za druge potrebe 
   280                - troškovi izdrţavanje 
                      izbjeglih lica                          1.400.000,00        1.251.652,19 
                      U K U P N O:                            1.559.000,00        1.380.018,28 
    
                      RAZDIO 38. DRŢAVNI ARHIV 
                                          CRNE GORE 
   2810      480/1    Zarade                                  3.890.000,00        3.774.796,54 
   2820      480/2    Materijalni troškovi                    600.000,00          240.000,00 
   2830      480/3    Sredstva za investiciono 
                      odrţavanje                              950.000,00          700.000,00 
   2840      480/4    Ostale posebne namjene 
                      (mikrofilmovanje dokume- 
                      nata i nabavka opreme)                  1.350.000,00        830.000,00 
                      U K U P N  O:                           6.790.000,00        5.544.796,54 
    
                      RAZDIO 39. ZAVOD ZA 
                      IZVRŠAVANJE KRIVIĈNIH 
                      SANKCIJA 
   2850      480/1    Zarade                                  8.020.000,00        11.469.500,00 
   2860      480/2    Materijalni troškovi                    400.000,00          399.570,98 
   2870      480/2    Topli obrok                             336.000,00          349.778,00 
             480/3    Sredstva za investicije 
   2880               - investicije i investiciono 
                      odrţavanje                              2.600.000,00        2.600.000,00 
   2890               - nabavka opreme i naoru- 
                      ţanja bezbjednosti                      2.000.000,00        893.000,00 
             480/4    Sredstva za druge potrebe 
   290                - izdrţavanje pritvorenih 
                      i osuĊenih lica                         4.500.000,00        4.481.362,01 
                      U K U P N O:                            17.856.000,00       20.193.210,99 
    
                      RAZDIO 40. DOTACIJE 
                      OPŠTINAMA 
   2910      480/6    Dotacije opštinama                      15.000.000,00   13.806.005,93 
                      U K U P N O:                            15.000.000,00   13.806.005,93 
    
                      RAZDIO 41. DRUŠTVENE 
                      ORGANIZACIJE NA NIVOU 
                      REPUBLIKE 
   2920      480/15   Crveni krst                             1.000.000,00        1.000.000,00 
   2930      480/15   Republiĉka konferencija 
                      boraca NOR-a Crne Gore                  587.000,00          393.613,00 
   2940      480/15   Društvene organizacije                  1.500.000,00        1.404.500,00 
                      U K U P N O:                            3.087.000,00        2.798.113,00 
    
                      RAZDIO 42. OSTALE POTREBE 
                      I OBAVEZE REPUBLIKE 



   2960      480/16   Platni promet                           4.000.000,00        6.499.669,53 
   2970      480/18   Stalna rezerva                          350.000,00          100.000,00 
   2980      480/19   Tekuća budţetska rezerva                59.084.000,00       59.059.903,00 
                      U K U P N O:                            63.434.000,          65.659.572,53 
 

 
Ĉlan 5 

   Završni račun Budžeta Republike za 1997. godinu stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja 
u "Službenom listu Republike Crne Gore". 

 

 

 
 

192. 
   Na osnovu člana 72 Poslovnika Skupštine Republike Crne Gore ("Službeni list RCG", br. 37/96,16/97 i 

24/97), Skupština Republike Crne Gore na četvrtoj sjednici prvog redovnog zasijedanja u 1998. godini, 
održanoj 19. maja 1998. godine, donijela je 

 
ZAKLJUĈCI 

 
SKUPŠTINE REPUBLIKE CRNE GORE 

 
1. Skupština Republike Crne Gore sa žaljenjem konstatuje da je Vijeće republika Savezne skupštine, na 

sjednici održanoj 18. maja 1998. godine, ignorisalo zakone Republike Crne Gore i odluke Skupštine 
Republike Crne Gore, prihvatajući da u njegovom radu učestvuju poslanici kojima je Skupština 

Republike Crne Gore konstatovala prestanak mandata saveznog poslanika.Tim činom Vijeće 

republika je grubo prekršilo temeljne principe ustavnog poretka Savezne Republike Jugoslavije o 

ravnopravnosti republike - članice, odnosno Ustavom Savezne Republike Jugoslavije zagarantovano 
pravo Republike Crne Gore da svojim propisima uredi način izbora i prestanka mandata saveznih 

poslanika u Vijeću republika Savezne skupštine. 

 
2. Skupština Republike Crne Gore ne može priznati protivustavno donijete odluke koje je već donijelo 

ili će donijeti Vijeće republika Savezne skupštine, a za koje su glasali, odnosno u čijem donošenju su 

učestvovali poslanici iz Republike Crne Gore kojima je prestao mandat saveznog poslanika u Vijeću 
republika. 

 
3. U skladu sa Ustavom Savezne Republike Jugoslavije i Ustavom Republike Crne Gore, Skupština 

Republike Crne Gore će i dalje preduzimati energične mjere na zaštiti svog ustavnog i pravnog 

poretka i ravnopravnog položaja u Federaciji, sve u cilju zaštite građanskog mira u Crnoj Gori i 

stabilnosti odnosa u Jugoslaviji. 
 

4. Skupština Republike Crne Gore će, zavisno od okolnosti, obezbijediti stalno zasijedanje u interesu 
zaštite zakona, mira i sigurnosti svih građana u Crnoj Gori. 

 
5. Skupština je saglasna da se konkretna inicijativa koja je upućena Skupštini dostavi predstavnicima 

odgovarajućih vlasti radi dogovora i odluka u vezi sa njenom sadržinom. 

 
Broj 02-983/5 

Podgorica, 19. maj 1998. godine 
 

Skupština Republike Crne Gore 



Predsjednik, 
Svetozar Marović, s.r. 

 

193. 

 
ODLUKA 

 
USTAVNOG SUDA REPUBLIKE CRNE GORE KOJOM SE UTVRĐUJE DA SE ODREDBE 

ĈLANA 3 I ĈLANA 7 STAV 1. ODLUKE O UTVRĐIVANJU NAKNADE ZA UREĐIVANJE 

GRADSKOG GRAĐEVINSKOG ZEMLJIŠTA ("SLUŢBENI LIST OPŠTINE BUDVA", BROJ 

5/96) KOJU JE DONIJELA SO BUDVA, NA SJEDNICI OD 27. DECEMBRA 1996. GODINE U 

VRIJEME VAŢENJA, NIJESU BILE U SAGLASNOSTI SA USTAVOM REPUBLIKE CRNE 

GORE I ZAKONOM. 
 
   Odluka Ustavnog suda Republike Crne Gore kojom se utvrđuje da se odredbe člana 3 i člana 7 stav 1. 

Odluke o utvrđivanju naknade za uređivanje gradskog građevinskog zemljišta ("Službeni list Opštine 

Budva", broj 5/96) koju je donijela SO Budva, na sjednici od 27. decembra 1996. godine u vrijeme 
važenja, nijesu bile u saglasnosti sa Ustavom Republike Crne Gore i zakonom. 
   Ustavni sud Republike Crne Gore, u sastavu: predsjednik prof. dr Blagota Mitrić i sudije: Radojko 

Đuričanin, Božidar Martinović i Šefko Crnovršanin, na osnovu odredaba člana 113 stav 1. tačka 2. Ustava 
Republike Crne Gore, člana 51 stav 2. i člana 56 tačka 2. Zakona o Ustavnom sudu Republike Crne Gore 

("Službeni list Republike Crne Gore", broj 21/93), na sjednici od 29. aprila 1998. godine, donio je 

 
ODLUKU 

 
   UTVRĐUJE SE da odredbe člana 3 i člana 7 stav 1. Odluke o utvrđivanju naknade za uređivanje 
gradskog građevinskog zemljišta ( "Službeni list Opštine Budva", broj 5/96), koju je donijela Skupština 

opštine Budva, na sjednici od 27. decembra 1996. godine, u vrijeme važenja, nijesu bile u saglasnosti sa 

Ustavom Republike Crne Gore i zakonom. 
   Ova odluka objaviće se u "Službenom listu Republike Crne Gore" i u "Službenom listu Opštine Budva". 

 
Obrazloţenje 

   Rješenjem Ustavnog suda U. br. 24/97 od 19. februara 1998. godine, pokrenut je postupak za 

ocjenjivanje ustavnosti i zakonitosti odredaba člana 3 i člana 7 stav 1. Odluke navedene u izreci, koja je 

stavljena van snage 6. januara 1998. godine. 
   Ustavni sud je u toku postupka i na sjednici od 29. aprila 1998. godine, nakon razmatranja sadržine 

osporenih odredaba Odluke, utvrdio da, u vrijeme važenja, nijesu bile u saglasnosti sa Ustavom i 

zakonom. 
   Odredbom člana 3 Odluke utvrđeno je da naknada za uređivanje gradskog građevinskog zemljišta za 

izgradnju stambenih objekata iznosi: 
1) za objekte ukupne razvijene građevinske površine do 2oo m2 na jednoj urbanističkoj parceli 456 

dinara po m2; 
2) za objekte ukupne razvijene građevinske površine do 3oo m2 na jednoj urbanističkoj parceli po 

m2 od 456 do 912 dinara, zavisno od površine parcele; 
3) za objekat ukupne razvijene građevinske površine do 4oo m2 na jednoj urbanističkoj parceli po 

m2 od 456 do 1996 dinara, zavisno od površine parcele i 
4) za objekte ukupne razvijene građevinske površine preko 4oo m2, na jednoj urbanističkoj parceli 

po m2 od 456 do 2.546 dinara, zavisno od površine parcele; a odredbom člana 7 stav 1. iste 

odluke da se posebna naknada za devastirani prostor i dodatno opterećenje infrastrukture utvrđuje 
u iznosu od 4o% po m2 u odnosu na iznos naknade utvrđen čl. 3, 4 i 5 Odluke. 



   Ustavom Republike Crne Gore, propisano je da građani u lokalnoj samoupravi odlučuju neposredno i 

preko slobodno izabranih predstavnika o određenim javnim i drugim poslovima od neposrednog interesa 
za lokalno stanovništvo (član 66 stav 3) i da zakon mora biti saglasan sa Ustavom, a drugi propis i opšti 

akt sa Ustavom i zakonom (član 107). 
   Zakonom o građevinskom zemljištu ( "Službeni list SR Crne Gore" , br. 28/8o i 12/86) propisano je: da 

skupština opštine u skladu sa zakonom, uređuje prava i obaveze u pogledu uređivanja i iskorišćavanja 
gradskog građevinskog zemljišta i odlukom propisuje osnove i mjerila za uvođenje i utvrđivanje 

odgovarajućih naknada (naknada za uređivanje gradskog građevinskog zemljišta i naknada za korišćenje 

izgrađenog gradskog zemljišta) koje plaćaju korisnici tog zemljišta kao i sadržaj i način donošenja 
programa, odnosno odgovarajućeg dokumenta kojim se utvrđuju i razrađuju elementi i uslovi uređivanja 

gradskog građevinskog zemljišta (član 21 stav 1); da se iznos naknade za uređivanje gradskog 

građevinskog zemljišta plaća prilikom davanja zemljišta na korišćenje i utvrđuje zavisno od visine 
naknade plaćene ranijem vlasniku , odnosno karisniku zemljišta, troškova pripreme, uređivanja položaja i 

namjene gradskog građevinskog zemljišta ( član 21 stav 6 ) ; da se za uređivanje neizgrađenog i 

korišćenje izgrađenog zemljišta u građevinskom području može uvoditi obaveza plaćanja naknade iz 

člana 21 ovog zakona, ako je neizgrađeno zemljište obuhvaćeno programom uređivanja koji se donosi u 
opštini ( član 38 ) ; da se obim i stepen uređivanja, kao i proračun troškova pripremanja i komunalnog 

opremanja gradskog građevinskog zemljišta, utvrđuju programom uređivanja gradskog građevinskog 

zemljišta, u skladu sa propisanim uslovima o korišćenju tog zemljišta, s tim što se programom utvrđuje 
minimalni stepen uređivanja određenih kompleksa gradskog građevinskog zemljišta, odnosno područja 

obuhvaćenog programom i da se kao uređeno gradsko građevinsko zemljište smatra i neuređeno zemljište 

koje je obuhvaćeno istim programom, ako je njime, u određenom roku, obezbijeđeno njegovo uređivanje 
( član 41) i da je korisnik gradskog građevinskog zemljišta dužan da plati naknadu za uređivanje u iznosu 

predviđenom odlukom o dodjeli zemljišta na korišćenje u skladu sa propisanim osnovima i mjerilima, ako 

se gradsko građevinsko zemljište daje naknadno na korišćenje po osnovu uklapanja objekata izgrađenih 

bez odobrenja za gradnju po regulacionom planu (član 42 stav 3). 
   Zakonom o planiranju i uređenu prostora ( "Službeni list Republike Crne Gore" , broj 16/95 ) , 

propisano je: da se urbanističkim planovima utvrđuju kriterijumi, smjernice, urbanistički normativi i 

rješenja za izgradnju i rekonstrukciju građevinskih objekata i uređenje naseljenih mjesta (osnove za 
parcelaciju i preparcelaciju zemljišta, utvrđivanje urbanističke parcele i osnove za urbanističke uslove) 

(član 12 stav 2); da generalni urbanistički plan, pored ostalog, sadrži naročito i urbanističko rješenje plana 

sa parcelacijom i preparcelacijom građevinskog zemljišta (član 16 stav 2); da se uklapanje nezakonito 

podignutih objekata može vršiti kroz izmjene i dopune prostornog ili urbanističkog plana i da se za njih 
plaća posebna naknada za devastirani prostor i dodatno opterećenje infrastrukture, kao i da visinu, 

postupak i način utvrđivanja posebne naknade utvrđuje skupština jedinice lokalne samouprave (član 42 st. 

1 i 2); da se urbanistička parcela formira na osnovu plana parcelacije koji se utvrđuje u prostornom planu 
posebne namjene, urbanističkom planu naselja, detaljnom prostornom planu, detaljnom urbanističkom 

planu i urbanističkom projektu, kao i da urbanistička parcela mora imati površinu i oblik koji omogućava 

izgradnju i korišćenje parcela u skladu sa prostornim, odnosno urbanističkim planom (član 48 st. 1. i 3). 
   Iz citiranih odredaba člana 21 Zakona o građevinskom zemljištu proizilazi da je Skupština opštine bila 

ovlašćena da propiše osnove i mjerila za utvrđivanje naknade za uređivanje gradskog građevinskog 

zemljišta. Međutim, osporenom odredbom člana 3 Odluke Skupština opštine je utvrdila obavezu plaćanja 

naknade za uređivanje gradskog građevinskog zemljišta samo za izgradnju stambenih objekata, pri čemu 
je njena visina utvrđena zavisno od ukupne površine stambenog objekta i površine urbanističke parcele, 

na kojoj se objekat gradi, što je nesaglasno sa odredbom člana 21 stav 4. Zakona o građevinskom 

zemljištu kojom je propisano da se iznos naknade za uređivanje gradskog građevinskog zemljišta plaća 
prilikom davanja zemljišta na korišćenje i utvrđuje zavisno od visine naknade plaćene ranijem vlasniku, 

odnosno korisniku zemljišta troškova pripreme, uređivanja, položaja i namjene gradskog građevinskog 

zemljišta. 
   Osim toga, osporena odredba člana 3 Odluke nije saglasna ni sa odredbama člana 38 Zakona o 

građevinskom zemljištu, kojom je propisano da se za uređivanje neizgrađenog zemljišta u građevinskam 



području može uvoditi obaveza plaćanja naknade za uređivanje tog zemljišta, samo ako je neizgrađeno 

zemljište obuhvaćeno programom uređivanja koji se donosi u opštini. 
   Iz istih razloga, pa nalaženju Ustavnog suda, nije saglasna sa Ustavom i zakonom ni odredba člana 7 

stav 1. Odluke, kojom je uređena posebna naknada za devastirani prostor i dodatno opterećenje 

infrastrukture, zavisno od naknade za uređivanje gradskog građevinskog zemljišta, propisane osporenom 

odredbom člana 3 Odluke. Naime, nesporno je pravo Skupštine opštine da uredi posebnu naknadu za 
devastirani prostor i dodatno opterećenje infrastrukture, ali ne na način predviđen osporenim odredbama 

Odluke. 
   Na osnovu iznijetih razloga, odlučeno je kao u izreci ove odluke. 
   Odluka o objavljivanju zasniva se na odredbi člana 116 stav 3 Ustava Republike Crne Gore. 

 
U. br. 24/97 

Podgorica, 29. aprila 1998. godine 
 

Predsjednik Ustavnog suda 
Republike Crne Gore, 

Prof. dr Blagota Mitrić,s.r. 
 

194. 

 
ODLUKA 

 
USTAVNOG SUDA REPUBLIKE CRNE GORE KOJOM SE UTVRĐUJE DA SE ODREDBE 

ĈLANA 4 STAV 1 I ĈLANA 7 STAV 4 ODLUKE O UTVRĐIVANJU IZNOSA NAKNADE ZA 

PRIVREMENO KORIŠĆENJE IZGRAĐENOG GRADSKOG GRAĐEVINSKOG ZEMLJIŠTA 

U OPŠTOJ UPOTREBI I NEIZGRAĐENOG GRADSKOG GRAĐEVINSKOG ZEMLJIŠTA 

("SLUŢBENI LIST OPŠTINE BUDVA", BROJ 2/27), KOJU JE DONIJELA SKUPŠTINA 

OPŠTINE BUDVA, NA SJEDNICI OD 27. MARTA 1997. GODINE, NIJESU U SAGLASNOSTI 

SA USTAVOM REPUBLIKE CRNE GORE I ZAKONOM. 
 
   Odluka Ustavnog suda Republike Crne Gore kojom se utvrđuje da se odredbe člana 4 stav 1 i člana 7 

stav 4 Odluke o utvrđivanju iznosa naknade za privremeno korišćenje izgrađenog gradskog građevinskog 
zemljišta u opštoj upotrebi i neizgrađenog gradskog građevinskog zemljišta ("Službeni list Opštine 

Budva", broj 2/27), koju je donijela Skupština opštine Budva, na sjednici od 27. marta 1997. godine, 

nijesu u saglasnosti sa Ustavom Republike Crne Gore i zakonom. 
   Ustavni sud Republike Crne Gore, u sastavu: predsjednik prof. dr Blagota Mitrić i sudije: Radojko 
Đuričanin, Božidar Martinović i Šefko Crnovršanin, na osnovu odredaba člana 113 stav 1. tačka 2. Ustava 

Republike Crne Gore, člana 51 stav 2 i člana 56 tačka 2. Zakona o Ustavnom sudu Republike Crne Gore 

("Službeni list Republike Crne Gore", broj 21/93), na sjednici od 29. aprila 1998. godine, donio je 
 

ODLUKU 
 
   UTVRĐUJE SE da oredbe člana 4 stav 1. i člana 7 stav 4. Odluke o utvrđivanju iznosa naknade za 

privremeno korišćenje izgrađenog gradskog građevinskog zemljišta u opštoj upotrebi i neizgrađenog 

gradskog građevinskog zemljišta ( "Službeni list Opštine Budva", broj 2/97) , koju je donijela Skupština 
opštine Budva, na sjednici od 27. marta 1997. godine, nijesu u saglasnosti sa Ustavom Republike Crne 

Gore i zakonom i prestaju da važe danom objavljivanja ove odluke . 
   Ova odluka objaviće se u "Službenom listu Republike Crne Gore" i u "Službenom listu Opštine Budva". 
 

Obrazloţenje 



   Rješenjem Ustavnog suda U.br. 36/97 od 19. februara 1998. godine, pokrenut je postupak za 

ocjenjivanje ustavnosti i zakonitosti odredaba člana 4 stav 1. i člana 7 stav 4. Odluke navedene u izreci. 
   Ustavni sud je, u toku postupka i na sjednici od 29. aprila 1998. godine utvrdio da osporene odredbe 

Odluke nijesu saglasne sa Ustavom i zakonom. 
   Osporenom odredbom člana 4 stav 1. Odluke Skupština opštine Budva je ovlastila predsjednika Opštine 

da utvrdi kriterijume i postupak dodjele lokacije za postavljanje privremenih objekta za 1997. godinu, a 
odredbom člana 7 stav 4. propisala ovlašćenje predsjednika opštine da izmijeni uslove plaćanja naknade 

za privremeno korišćenje zemljišta. 
   Ustavom Republike Crne Gore propisano je: da je svako obavezan da plaća poreze i druge dažbine (član 
49); da građani u lokalnoj samoupravi odlučuju neposredno i preko slobodno izabranih predstavnika o 

određenim javnim i drugim poslovima od interesa za lokalno stanovništvo i da su organi lokalne 

samouprave u opštini skupština i predsjednik opštine (član 66 st. 3. i 4.); da zakon mora biti saglasan sa 
Ustavom, a drugi propis i opšti akt sa Ustavom i zakonom (član 1o7). 
   Zakonom o građevinskom zemljištu ("Službeni list SR Crne Gore" br. 28/8o i 12/86) propisano je: da se 

građevinskim zemljištem, u smislu ovog zakona, između ostalog, smatra izgrađeno i neizgrađeno 

zemljište u gradovima i naseljima gradskog karaktera koje je do stupanja na snagu ovog zakona određeno 
zakonom ili na osnovu zakona i zemljište u gradovima i naseljima gradskog karaktera i drugim 

područjima predviđenim za stambenu i drugu kompleksnu izgradnju, koje u skladu sa uslovima i po 

postupku koji su utvrđeni zakonom odredi opština (gradsko građevinsko zemljište) (član 1 tačka 1); da 
opština i drugi korisnici neizgrađenog građevinskog zemljišta u društvenoj svojini mogu to zemljište 

davati na privremeno korišćenje dok se ne privede predviđenoj namjeni (član 5 stav 1); da opština 

gradsko građevinsko zemljište kojim upravlja, može davati na korišćenje društvenim pravnim licima, 
udruženjima građana i drugim pravnim licima radi izgradnje objekata za njihove potrebe, kao i građanima 

radi podizanja stambene ili poslovne zgrade, na koju mogu steći pravo svojine u skladu sa zakonom (član 

18 stav 1); da se gradsko građevinsko zemljište iz člana 18 Zakona daje na korišćenje na osnovu konkursa 

ili neposrednom pogodbom, pod uslovima, na način i u postupku koji propisuje skupština opštine (član 19 
stav 1); da opština može neizgrađeno gradsko građevinsko zemljište kojim upravlja i izgrađeno zemljište 

u opštoj upotrebi davati na privremeno korišćenje; da, ako korisnik neizgrađenog gradskog građevinskog 

zemljišta, do njegovog privođenja namjeni po regulacionom planu to zemljište ne koristi u poljoprivredne 
svrhe ili ga ne da u zakup drugom licu u poljoprivredne svrhe, može to zemljište koristiti prema programu 

privremenog korišćenja neizgrađenog gradskog građevinskog zemljišta, koji donosi skupština opštine 

(član 2o st. 1. i 3); da se naknada za korišćenje izgrađenog gradskog građevinskog zemljišta plaća prema 

jedinici površine zemljišta, odnosno prema površini izgrađenog prostora; da se propisom skupštine 
opštine kojim se uvodi obaveza plaćanja naknade određuju mjerila na osnovu kojih se neposrednim 

korisnicima gradskog građevinskog zemljišta utvrđuje iznos naknade, zavisno od pogodnosti koje 

određeno zemljište pruža korisniku, kao što su: obim i stepen izgrađenosti i uređenosti i položaj zemljišta 
u naselju, odnosno naseljenom mjestu, racionalnog korišćenja i druge okolnosti od značaja za 

iskorišćavanje tog zemljišta; da se mjerilima na osnovu kojih se utvrđuje visina naknade za korišćenje 

gradskog građevinskog zemljišta može to zemljište kategorisati različito, prema pogodnostima koje ono 
pruža, s obzirom na položaj u naseljenom mjestu i određenu namjenu korišćenja (za stanovanje, za 

proizvodnju ili drugu poslovnu djelatnost); da se propisom iz stava 2. ovog člana određuje način i rokovi 

plaćanja naknade za korišćenje izgrađenog gradskog građevinskog zemljišta; da se smatra da je ugovor o 

iznosu naknade za korišćenje gradskog građevinskog zemljišta zaključen kad neposredni korisnik koristi 
zemljište i poslije prijema obavještenja o iznosu naknade; da se izuzetno od st. 1, 2, 3 i 4 ovog člana za 

pojedine parcele gradskog građevinskog zemljišta, koje po svom položaju i drugim svojstvima imaju 

posebne pogodnosti može propisati da se na osnovu odgovarajućih mjerila, naknada za korišćenje 
izgrađenog gradskog građevinskog zemljišta utvrđuje neposrednom pogodbom (član 45 ). 
   Zakonom o planiranju i uređenju prostora ("Službeni list Republike Crne Gore", broj 16/95), propisano 

je da se na području obuhvaćenom urbanističkim, odnosno prostornim planom mogu, dok se ne pristupi 
izgradnji i uređenju prostora prema tom planu, određivati prostori za podizanje ili postavljanje 

privremenih objekata pod odgovarajućim urbanističko-tehničkim uslovima, i na način koji propisuje 



skupština jedinice lokalne samouprave (član 59 stav 1). 
   Iz navedenih odredaba člana 18 i člana 19 stav 1 Zakona o građevinskom zemljištu i člana 59 stav 1. 
Zakona o planiranju i uređenju prostora proizilazi da skupština opštine propisuje uslove, način i postupak 

dodjele gradskog građevinskog zemljišta na korišćenje, pa i na privremeno korišćenje, odnosno 

urbanističko-tehničke uslove i način podizanja, ili postavljanja privremenih objekata i da ta svoja 

ovlašćenja ne može prenijeti na predsjednika opštine zbog čega osporena odredba člana 4 stav 1 Odluke 
kojom je propisano ovlašćenje predsjednika Opštine Budva da utvrdi kriterijume i postupak dodjele 

lokacije za postavljanje privremenih objekata u skladu sa Programom privremenih objekata za 1997. 

godinu, nije u saglasnosti sa Ustavom i zakonom. 
   Isto tako iz navedene odredbe člana 45 Zakona o građevinskom zemljištu proizilazi, da Skupština 

opštine, propisom kojim uvodi obavezu plaćanja naknade za korišćenje izgrađenog gradskog 

građevinskog zemljišta određuje i mjerila na osnovu kojih se neposrednim korisnicima gradskog 
građevinskog zemljišta utvrđuje iznos naknade, propisuje način i rokove za plaćanje ove naknade i da ta 

svoja ovlašćenja ne može prenijeti na predsjednika opštine, zbog čega odredba člana 7 stav 4. Odluke 

kojom je propisano ovlašćenje predsjednika opštine da izmijeni uslove plaćanja naknade za privremeno 

korišćenje gradskog građevinskog zemljišta takođe nije u saglasnosti sa Ustavom i zakonom. 
   Na osnovu iznijetih razloga, riješeno je kao u izreci ove odluke. 
   Odluka o prestanku važenja osporenih odredaba i objavljivanju ove odluke zasniva se na odredbama 

člana 115 stav 1 i člana 116 stav 3 Ustava Republike Crne Gore. 
 

U.br. 36/97 
Podgorica, 29. aprila 1998. godine 

 
Predsjednik Ustavnog suda 

Republike Crne Gore, 
Prof. dr Blagota Mitrić,s.r. 

 

 


